3

Дело № 5-32-46/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 февраля 2022 года                                                                      г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Товарницкого Александра Георгиевича, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Товарницкого Александра Георгиевича, <данные изъяты>, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Товарницкий А.Г. не уплатил административный штраф согласно постановлению инспектора <данные изъяты>, вступившего в законную силу <данные изъяты>., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Товарницкий А.Г. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, указал, что забыл оплатить штраф,  просил назначить арест на трое суток.
Выслушав Товарницкого А.Г., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Товарницкий А.Г.  совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением инспектора <данные изъяты>, Товарницкий А.Г. привлечен к административной ответственности <данные изъяты>. Копию постановления получил <данные изъяты>.
Постановление о привлечении Товарницкого А.Г. к административной ответственности вступило в законную силу <данные изъяты> года. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Таким образом, действия Товарницкого А.Г. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Товарницкого А.Г.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами:
- протоколом <данные изъяты>. (л.д.2);
- копией постановления <данные изъяты> (л.д.2);
- сведениями о нарушениях Товарницкого А.Г. (л.д.3);
- протоколом <данные изъяты> (л.д.4);
- протоколом №<данные изъяты> об административном задержании от <данные изъяты>. (л.д.5);
- формой №<данные изъяты> на имя Товарницкого А.Г. (л.д.6).
Уважительных причин неуплаты Товарницким А.Г. административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Товарницкого А.Г. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Товарницкий А.Г. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, не относится.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность Товарницкого А.Г. не установлено.
При назначении административного наказания Товарницкому А.Г. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающего административную ответственность обстоятельств, наличие  отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает, поскольку назначение наказания в виде наложения административного штрафа не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, ранее Товарницкий А.Г. привлекался к административной ответственности по иным статьям, предусмотренным КоАП РФ, в то же время он продолжает допускать правонарушения, надлежащих выводов для себя не делает.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Товарницкого Александра Геогриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде <данные изъяты> суток административного ареста.
Постановление подлежит немедленному исполнению в соответствии со ст.32.8 КоАП РФ.
Срок наказания Товарницкому Александру Геогриевичу исчислять с <данные изъяты>
В срок административного ареста включить срок административного задержания <данные изъяты>.
Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                               С.Р. Новиков

Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: